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Kombinované zdroje tepla
V súčasnosti mnohí výrobcovia vyrábajú tzv. malé kombinované zdroje tepla na spaľovanie biomasy v rôznych formách resp. biomasy 
a iných tuhých palív. Tieto zdroje sú charakteristické tým, že v kotle je možné spaľovať nielen základné palivo napr. drevné pelety, ale 
i iné druhy palív ako napr. uhlie, kusové drevo a iné druhy biomasy. Výrobcovia tomuto prispôsobujú i samotnú konštrukciu. Napríklad 
niektorí výrobcovia majú navrhnuté také konštrukcie automatických kotlov na spaľovanie drevných peliet, ktoré umožňujú spaľovať 
nielen pelety ale i kusové drevo. Samozrejme v prípade prechodu na spaľovanie dreva sa vypína automatická regulácia, vyberá sa 
zo spaľovacej komory retorta, vloží sa rošt, použije sa ručná regulácia kotla a na nastavenie výstupnej teploty slúži termostatický 
regulátor teploty. Výmenníková časť zostáva rovnaká. Touto úpravou sa z automatického kotla s kúreniskom so spodným prívodom 
paliva (obr.1) stáva kotol na spaľovanie kusového dreva s kúreniskom s prehorievaním paliva (obr.2).

Jeden z hlavných argumentov výrobcov pre takúto alternatívu je, 
že v prípade keď zákazník nemá peniaze na kúpu automatického 
kotla si môže kúpiť iba kotol bez automatického horáka a neskôr si 
ho môže zakúpiť resp. v prípade, že zákazník má k dispozícií palivo 
vo forme kusového dreva, tak si môže zákazník pomerne jednoducho 
kotol upraviť z kotla automatického na kotol na spaľovanie kusového 
dreva a naopak.

Mnohí výrobcovia taktiež argumentujú tým, že  ich kotol je uni-
verzálny a môžu v kotle spaľovať rôzne druhy tuhých palív. Zmena 
druhu paliva napr. z drevných peliet na iný druh tuhého paliva, pri 
tej istej konštrukcii automatického kotla, resp. z drevných peliet na 
kusové drevo s jednoduchou úpravou konštrukcie kotla prinášajú 
so sebou rôzne problémy, ktoré je potrebné počas prevádzkovania 
eliminovať resp. je potrebné si uvedomiť, že sa prechádza kvali-
tatívne na horší spôsob spaľovania, čo sa prejaví na výkonových 
a emisných parametroch spaľovania. 

Cieľom tohto príspevku je poukázať práve na problémy, ktoré sú 
s týmito zmenami spojené, a ktoré boli verifikované na základe 
 experimentálnych meraní. Experimentálne merania sa realizovali na 
základe STN EN 303 – 5 “ Vykurovacie kotly na tuhé palivá dodávané 
ručne a automaticky, s menovitým výkonom do 300 kW“. Na základe 
uvedenej normy bolo pri automatických kotloch meranie realizované 
šesť hodín a pri spaľovaní kusového dreva tri dávky paliva.

Vplyv zmeny druhu paliva na výkonové a emisné 
parametre zdroja tepla

Na obr. 3 resp. obr. 4 sú uvedené namerané priebehy výstupnej 
teploty vykurovacej vody z kotla (tV), vstupnej teploty do kotla (tR) 
a priebeh tepelného výkonu (Pkot) pri kotle na spaľovanie drevných 
peliet resp. pri jednoduchej zmene automatického zdroja tepla na 
spaľovanie drevných peliet na kotol pre spaľovanie kusového dreva 
s kúreniskom s prehorievaním paliva v menovitom prevádzkovom 
režime. Ako kusové drevo bolo použité suché smrekové drevo.

Z nameraných priebehov je vidieť podstatnú zmenu v priebehu 
výstupnej teploty teplonosného média z kotla, ako i zmenu 
v priebehu tepelného výkonu zdroja tepla, čo sa podstatne prejavilo 
i na priemernej účinnosti zdroja tepla. Pri automatickom kotle na 
spaľovanie drevných peliet sa dosiahol priemerný tepelný výkon 
20,2 kW pri priemernej účinnosti 90,1 %. Pri spaľovaní kusového 
dreva sa dosiahol priemerný výkon kotla 21 kW pri priemernej 
účinnosti spaľovania 79,3 %. Samozrejme, že zmena druhu 
paliva ako i zmena spôsobu spaľovania sa podstatne prejavila 
i na produkcii emisii CO, obr. 5 resp. obr. 6. Priemerná produkcia 
emisii CO u automatického kotla na spaľovanie drevných peliet 

bola 582 mg.m-3 a pri spaľovaní kusového dreva 6759 mg.m-3. Z 
uvedených priebehov a nameraných priemerných hodnôt je vidieť 
podstatnú kvalitatívnu zmenu v prevádzkovaní zdroja tepla. Pri 
meraní v minimálnom prevádzkovom režime sú tieto rozdiely ešte 
výraznejšie.

Vplyv zmeny druhu paliva na výkonové a emisné 
parametre zdroja tepla

V mnohých prípadoch výrobcovia automatických kotlov na spaľo-
vanie drevných peliet uvádzajú, že okrem drevných peliet je v tých-
to kotloch možné spaľovať aj iný druh tuhého paliva s príslušnou 
 zrnitosťou. Tieto malé zdroj tepla sa vyrábajú vo väčšine prípadov 
s automatickou reguláciou s reguláciou podávania množstva paliva, 
resp. s tzv. štart stop reguláciou, t.j. nastavenie času podávania 
paliva závitovým podávačom a času státia podávača. Avšak pre 

Obr. 1 Kúrenisko so spodným
prívodom paliva

Obr. 2 Kúrenisko 
s prehorievaním dreva

Obr. 3 Namerané parametre pri automatickom kotle na spaľovanie 
drevných peliet

Obr. 4 Namerané parametre pri úprave automatického kotla 
na spaľovanie drevných peliet na kotol na spaľovanie kusového dreva

Obr. 5 Namerané emisné parametre pri automatickom kotle 
na spaľovanie drevných peliet

Obr. 6 Namerané emisné parametre pri úprave automatického kotla 
na spaľovanie drevných peliet na kotol na spaľovanie kusového dreva
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každý druh paliva je nastavenie týchto časov z hľadiska optimál-
neho spaľovania iné, čo je dané odlišnými energetickými vlastnos-
ťami príslušného paliva. Taktiež je dôležité si uvedomiť, že zmenou 
 nastavenie tejto regulácie na nižší prevádzkový výkon (nižšie časy 
podávania a státia) nemusí byť automaticky zabezpečené optimálne 
nastavenie procesu spaľovania paliva. Z toho dôvodu je potrebné 
mať od výrobcu k dispozícii optimálne nastavenia času podávania 
paliva závitovým podávačom a času státia podávača pre rôzne 
druhy paliva a pre rôzne výkonové úrovne kotla. Citové nastavenie 
výkonovej regulácie kotla prevádzkovateľom môže spôsobiť nehos-
podárne a neekologické spaľovaniu paliva.

Na obr. 7, obr. 8 resp. obr. 9, obr. 10 sú uvedené priebehy vý-
konových parametrov kotla resp. produkcie emisii počas merania 
menovitého výkonu pre rôzne palivá, ale pri optimalizovanom 
nastavení regulácie podávania paliva. Z nameraných priebehov je 
vidieť, že vhodným nastavením regulácie je možné spaľovací proces 
optimalizovať.

Z nameraných priebehov výkonových a emisných parametrov na 
automatickom kotle so spodným prívodom paliva pri použití paliva 
drevných peliet a čierneho uhlia je možné optimálnym nastavením 
regulácie dosiahnuť hospodárne ako i ekologické prevádzkovanie 
kotla.

Pri prevádzkovaní automatického kotla s palivom drevné pelety 
sa dosiahol priemerný tepelný výkon 30 kW, priemerná účinnosť 
87,0 %, priemerná produkcia emisii CO 311 mg.m-3 a priemerná 
produkcia emisii NOx 234 mg.m-3.

Pri prevádzkovaní automatického kotla s palivom čierne uhlie sa do-
siahol priemerný tepelný priemerný výkon kotla 24,2 kW, priemerná 

účinnosť 89,3 %, priemerná produkcia emisii CO 182 mg.m-3, prie-
merná produkcia emisii NOx 386 mg.m-3 a priemerná produkcia 
emisii SO2 232 mg.m-3

Rozdiel v priemerných výkonoch je daný vlastnosťami použitého 
paliva a optimalizáciou regulácie kotla pre daný druh paliva. Touto 
optimalizáciou je možné dosiahnuť veľmi dobrých emisných para-
metrov pri spaľovaní oboch druhov paliva.

Záver

Z uvedených experimentálnych meraní vyplýva, že univerzálne 
využívanie jednej konštrukcie kotla resp. jej jednoduchej úpravy 
pre spaľovanie rôznych druhov a foriem palív môže spôsobiť jeho 
neoptimálnu prevádzku, čo sa prejaví jednak na jeho výkonových 
a prevádzkových parametroch, ako aj na produkcii emisii počas pre-
vádzkovania a v neposlednom rade i na hospodárnosti ich prevádz-
kovania. V prípade prevádzkovania automatických zdrojov tepla 
s rôznymi druhmi paliva treba dávať dôraz na optimálne nastavenie 
regulácie podávania paliva.

Tento príspevok vznikol v rámci riešenia projektu KEGA 
č. 3/7371/09.
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Obr. 7 Namerané výkonové parametre na automatickom kotle 
pri spaľovaní drevných peliet

Obr. 8 Namerané výkonové parametre na automatickom kotle 
pri spaľovaní čierneho uhlia

Obr. 9 Namerané emisné parametre na automatickom kotle 
pri spaľovaní drevných peliet

Obr. 10 Namerané emisné parametre na automatickom kotle 
pri spaľovaní čierneho uhlia


